Al-Kufi yang sangat mahir dalam qiyas, serta Ibnu Ziyad Al-Lu’lu’i yang meskipun tidak setara tingkat

keilmuannya dengan mereka, tetap diakui sebagai tokoh penting dalam fikih.

2. Madzhab Syafi’i (Sunni)

Mazhab Syafi‘i didirikan oleh Imam Muhammad bin Idris asy-Syafi‘i (767–820 M / 150–204 H), seorang ulama

besar yang dikenal memiliki keluasan ilmu dan ketajaman berpikir di bidang fikih, ushul fikih, dan hadis. Imam

Syafi‘i merupakan sosok yang berhasil memadukan antara dua arus besar pemikiran hukum Islam pada masanya,

yaitu kelompok Ahl al-Hadits (yang menekankan pada teks hadits secara literal) dan Ahlu ar-Ra'yi (yang

3. Madzhab Maliki (Sunni)

Mazhab Maliki didirikan oleh Imam Malik bin Anas (711–795 M / 93–179 H), seorang ulama besar yang dikenal

sebagai ahli hadits dan fiqih terkemuka pada masanya. Beliau lahir, tumbuh, dan menghabiskan sebagian besar

hidupnya di Kota Madinah, pusat kegiatan keagamaan dan intelektual Islam pada masa awal. Lingkungan Madinah

Ia menunjukkan bagaimana hukum Islam mampu

beradaptasi dengan realitas sosial tanpa kehilangan nilai-nilai dasarnya, menjadikannya sebagai salah satu mazhab

yang paling kokoh dan berpengaruh dalam dunia Islam.

4. Madzhab Hambali (Sunni)

Mazhab Hanbali didirikan oleh Imam Ahmad bin Hanbal (164–241 H / 780–855 M), seorang ulama besar yang

dikenal dengan keilmuannya yang mendalam dalam bidang hadis dan fikih, serta keteguhannya dalam memegang

prinsip kebenaran. Imam Ahmad adalah murid langsung dari Imam Syafi‘i dan menjadi salah satu tokoh penting

Imam Asy-Syafi'i, yang bernama lengkap Muhammad bin Idris bin al-'Abbas bin 'Utsman bin Syafi', adalah

seorang mujtahid, ahli fikih, ahli hadis, dan ahli ushul fikih yang memiliki kecerdasan luar biasa dan pemahaman

mendalam terhadap Al-Qur'an dan hadis. Imam Asy-Syafi'i lahir di Gaza, Palestina, pada tahun 150 Hijriah (767

M). Nasabnya bersambung dengan Nabi Muhammad SAW melalui kakek-kakek mereka.

Jika mereka dan kalangan lainnya yang datang setelah Ibnu Abi Hatim Ar-Razi (tahun 327 H) dijadikan sebagai

acuan lantaran datang lebih dulu, dan karena termasuk ulama hadits yang juga berkecimpung dalam pengoreksian